
Республики Мордовия 

 

 

 

СТАРОДЕВИЧЕНСКИЕ ВЕСТИ 
 

Издается с ноября 2005 года.                                                  Четверг, 29.08.2024 г. 

                                                                                                                          №   33 

 

      Публикация официальных документов                               

 

     

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2024 ГОДА 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА 

ДЕПУТАТОВ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ОТ 22.12.2021 № 21 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ 

КОНТРОЛЕ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА 

ТЕРРИТОРИИ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ» 

 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О БЮДЖЕТНОМ 

ПРОЦЕССЕ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

                                        

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

 
Редакция газеты – Администрация Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия 

Адрес редакции:431391, Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Стародевичье, ул. 

Гагарина, д.2а, тел.: 2-37-54 

Главный редактор – Глава Стародевиченского сельского поселения    Н.В. Демина 

Тираж 2 экз. 

Выпуск газеты производится по мере необходимости. 

Распространение газеты производится на основании письменных заявлений 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

ОТ 29.08.2024 № 105 

 

С. СТАРОДЕВИЧЬЕ 

 

 

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2024 ГОДА 

 
В соответствии с Уставом Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия, Совет депутатов Стародевиченского 

сельского поселения решил: 

1. Утвердить исполнение бюджета Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 1 полугодие 2024 года 

по доходам в сумме 1 209 586 рублей 02 копейки согласно приложению 1. 

2. Утвердить исполнение бюджета Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 1 полугодие 2024 года 

по расходам в сумме 1 202 912 рублей 28 копеек согласно приложению 2. 

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 1 

полугодие 2024 года согласно приложению 3. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в 

газете «Стародевиченские Вести».  

    

Глава  

Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия                                                                                   Н.В. Демина 

 



Приложение 1  

к решению Совета депутатов Стародевиченского  

сельского поселения Ельниковского муниципального 

 района Республики Мордовия 

от 29.08.2024 № 105 

 

Доходы бюджета Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия за 1 полугодие 2024 года 

 
Наименование показателя Код дохода по 

бюджетной 
классификации 

Утвержденные 
бюджетные 
назначения 

Исполнено 
через 

финансовые 
органы 

Неисполненные 
назначения 

1 2 3 4 5 

Доходы бюджета - всего   х 2 332 100,00 1 209 586,02 - 

в том числе:         

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 18210000000000000000 371 300,00 179 636,62 220 351,38 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 18210100000000000000 120 800,00 67 889,37 52 910,63 

Налог на доходы физических лиц 18210102000010000110 120 800,00 67 889,37 52 910,63 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом 
Российской Федерации в виде 
дивидендов 18210102010010000110 115 800,00 67 889,37 47 910,63 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 2271 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 18210102010011000110 98 900,00 67 889,37 31 010,63 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 2271 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации (пени по 
соответствующему платежу) 18210102010012100110 11 900,00 - 11 900,00 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 2271 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации (суммы 
денежных взысканий (штрафов) по 
соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской 
Федерации) 18210102010013000110 5 000,00 - 5 000,00 



                                                                                                                                                                       2 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации (за исключением доходов от 
долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - 
налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) 18210102030010000110 5 000,00 - 5 000,00 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 18210102030011000110 5 000,00 - 5 000,00 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 18210600000000000000 250 500,00 111 747,25 167 440,75 

Налог на имущество физических лиц 18210601000000000110 34 100,00 2 737,20 31 362,80 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений 18210601030100000110 34 100,00 2 737,20 31 362,80 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 18210601030101000110 30 000,00 2 737,20 27 262,80 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений (пени по соответствующему 
платежу) 18210601030102100110 4 100,00 - 4 100,00 

Земельный налог 18210606000000000110 216 400,00 109 010,05 136 077,95 

Земельный налог с организаций 18210606030000000110 136 400,00 103 088,00 62 000,00 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 18210606033100000110 136 400,00 103 088,00 62 000,00 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений  (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 18210606033101000110 74 400,00 103 088,00 - 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах  сельских  
поселений  (пени по соответствующему 
платежу) 18210606033102100110 12 000,00 - 12 000,00 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений  (суммы денежных взысканий 
(штрафов) по соответствующему 
платежу согласно законодательству 
Российской Федерации) 18210606033103000110 50 000,00 - 50 000,00 

Земельный налог с физических лиц 18210606040000000110 80 000,00 5 922,05 74 077,95 

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 18210606043100000110 80 000,00 5 922,05 74 077,95 

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений  (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 18210606043101000110 40 000,00 5 922,05 34 077,95 



                                                                                                                                                                       3 

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений  (пени по соответствующему 
платежу) 18210606043102100110 40 000,00 - 40 000,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 92320000000000000000 1 960 800,00 1 029 949,40 930 850,60 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 92320200000000000000 1 960 800,00 1 029 949,40 930 850,60 

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 92320210000000000150 1 162 000,00 581 400,00 580 600,00 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 92320215001000000150 954 600,00 477 600,00 477 000,00 

Дотации бюджетам сельских поселений 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта 
Российской Федерации 92320215001100000150 954 600,00 477 600,00 477 000,00 

Дотации бюджетам на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности 
бюджетов 92320215002000000150 207 400,00 103 800,00 103 600,00 

Дотации бюджетам сельских поселений 
на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 92320215002100000150 207 400,00 103 800,00 103 600,00 

Субвенции бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 92320230000000000150 132 500,00 54 957,97 77 542,03 

Субвенции местным бюджетам на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 92320230024000000150 600,00 - 600,00 

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской 
Федерации 92320230024100000150 600,00 - 600,00 

Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 92320235118000000150 131 900,00 54 957,97 76 942,03 

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 92320235118100000150 131 900,00 54 957,97 76 942,03 

Иные межбюджетные трансферты 92320240000000000150 666 300,00 393 591,43 272 708,57 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 92320240014000000150 666 300,00 393 591,43 272 708,57 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 92320240014100000150 666 300,00 393 591,43 272 708,57 

 

 

 
Приложение 2 

к решению Совета депутатов Стародевиченского  

сельского поселения Ельниковского муниципального 

 района Республики Мордовия 

от 29.08.2024 № 105 

 

Расходы бюджета Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия за 1 полугодие 2024 года 

 



                                                                                                                                                                       4 

 

 
Наименование показателя Код расхода по 

бюджетной 
классификации 

Утвержденные 
бюджетные 
назначения 

Исполнено через 
финансовые 

органы 

Неисполненные 
назначения 

1 2 3 4 5 

Расходы бюджета - всего  x 2 751 700,00 1 202 912,28 1 548 787,72 

в том числе:         

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления Республики Мордовия 92301046500041110000 422 400,00 210 891,04 211 508,96 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 92301046500041110100 422 400,00 210 891,04 211 508,96 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 92301046500041110120 422 400,00 210 891,04 211 508,96 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 92301046500041110121 324 400,00 165 016,63 159 383,37 

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов 92301046500041110129 98 000,00 45 874,41 52 125,59 

Расходы на обеспечения функций 
органов местного самоуправления 
Республики Мордовия 92301046500041120000 228 000,00 79 309,17 148 690,83 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 92301046500041120200 219 500,00 79 309,17 140 190,83 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 92301046500041120240 219 500,00 79 309,17 140 190,83 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 92301046500041120244 206 500,00 75 571,09 130 928,91 

Закупка энергетических ресурсов 92301046500041120247 13 000,00 3 738,08 9 261,92 

Иные бюджетные ассигнования 92301046500041120800 8 500,00 - 8 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 92301046500041120850 8 500,00 - 8 500,00 

Уплата прочих налогов, сборов 92301046500041120852 7 505,00 - 7 505,00 

Уплата иных платежей 92301046500041120853 995,00 - 995,00 

Расходы на выплаты по оплате 
труда Главы местной администрации 
(исполнительно-распорядительного 
органа муниципального образования) 92301046500041140000 554 100,00 286 640,96 267 459,04 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 92301046500041140100 554 100,00 286 640,96 267 459,04 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 92301046500041140120 554 100,00 286 640,96 267 459,04 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 92301046500041140121 425 600,00 223 537,05 202 062,95 

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов 92301046500041140129 128 500,00 63 103,91 65 396,09 

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 92301048910077150000 600,00 - 600,00 



                                                                                                                                                                       5 

определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, 
предусмотренных Законом Республики 
Мордовия от 15 июня 2015 года № 38-З 
"Об административной ответственности 
на территории Республики Мордовия" 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 92301048910077150200 600,00 - 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 92301048910077150240 600,00 - 600,00 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 92301048910077150244 600,00 - 600,00 

Резервный фонд администрации 92301118910041180000 1 000,00 - 1 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 92301118910041180800 1 000,00 - 1 000,00 

Резервные средства 92301118910041180870 1 000,00 - 1 000,00 

Оценка недвижимости, признание 
прав и регулирование отношений по 
муниципальной собственности 92301138910042200000 18 600,00 15 000,00 3 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 92301138910042200200 18 600,00 15 000,00 3 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 92301138910042200240 18 600,00 15 000,00 3 600,00 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 92301138910042200244 18 600,00 15 000,00 3 600,00 

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты. 92302038910051180000 131 900,00 54 957,97 76 942,03 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 92302038910051180100 131 900,00 54 957,97 76 942,03 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 92302038910051180120 131 900,00 54 957,97 76 942,03 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 92302038910051180121 101 304,00 42 210,00 59 094,00 

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов 92302038910051180129 30 596,00 12 747,97 17 848,03 

Мероприятия по снижению рисков и 
смягчению последствий чрезвычайных 
ситуаций 92303108910042130000 20 000,00 - 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 92303108910042130200 20 000,00 - 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 92303108910042130240 20 000,00 - 20 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 92303108910042130244 20 000,00 - 20 000,00 

Иные межбюджетные трансферты 
на осуществление полномочий по 
дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения 
в границах населенных пунктов 
поселения и обеспечению безопасности 
дорожного движения на них, включая 
создание и обеспечение 
функционирование парковок 
(парковочных мест), осуществлению 
муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах 92304098910044102000 666 300,00 393 591,43 272 708,57 



                                                                                                                                                                       6 

населенных пунктов поселения, 
организации дорожного движения, а 
также осуществлению иных полномочий 
в области использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 92304098910044102200 666 300,00 393 591,43 272 708,57 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 92304098910044102240 666 300,00 393 591,43 272 708,57 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 92304098910044102244 666 300,00 393 591,43 272 708,57 

Уличное освещение 92305038910043010000 67 000,00 18 624,94 48 375,06 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 92305038910043010200 67 000,00 18 624,94 48 375,06 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 92305038910043010240 67 000,00 18 624,94 48 375,06 

Закупка энергетических ресурсов 92305038910043010247 67 000,00 18 624,94 48 375,06 

Организация и содержание мест 
захоронения 92305038910043030000 355 000,00 48 220,00 306 780,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 92305038910043030200 355 000,00 48 220,00 306 780,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 92305038910043030240 355 000,00 48 220,00 306 780,00 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 92305038910043030244 355 000,00 48 220,00 306 780,00 

Работы, услуги по содержанию 
имущества. 92305038910043040000 145 800,00 28 882,46 116 917,54 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 92305038910043040200 145 800,00 28 882,46 116 917,54 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 92305038910043040240 145 800,00 28 882,46 116 917,54 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 92305038910043040244 144 100,00 28 882,46 115 217,54 

Закупка энергетических ресурсов 92305038910043040247 1 700,00 - 1 700,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих Республики Мордовия 92310018910003010000 141 000,00 66 794,31 74 205,69 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 92310018910003010300 141 000,00 66 794,31 74 205,69 

Публичные нормативные 
социальные выплаты гражданам 92310018910003010310 141 000,00 66 794,31 74 205,69 

Иные пенсии, социальные доплаты к 
пенсиям 92310018910003010312 141 000,00 66 794,31 74 205,69 

          

Результат исполнения бюджета                 
(дефицит / профицит) x x 6 673,74 x 

 

 
 

 

Приложение 3 

к решению Совета депутатов Стародевиченского  

сельского поселения Ельниковского муниципального 

 района Республики Мордовия 

от 29.08.2024 № 105 



                                                                                                                                                                       7 

 

Источники финансирования дефицита бюджета Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 1 полугодие 2024 года 

 
Наименование показателя Код источника 

финансирования по 
бюджетной 

классификации 

Утвержденн
ые 

бюджетные 
назначения 

Исполнено 
через 

финансовы
е органы 

Неисполнен
ные 

назначения 

1 2 3 4 5 

Источники финансирования дефицита 
бюджета - всего 

x 419 600,00 -6 673,74 419 600,00 

в том числе:         
источники внутреннего финансирования 
бюджета 

x - - - 

из них:         

источники внешнего финансирования 
бюджета 

x - - - 

Изменение остатков средств   419 600,00 x 419 600,00 

увеличение остатков средств, всего   -2 332 100,00 x x 

  Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 

92301050200000000500 -2 332 100,00 x x 

  Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

92301050201000000510 -2 332 100,00 x x 

  Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 

92301050201100000510 -2 332 100,00 x x 

уменьшение остатков средств, всего   2 751 700,00 x x 

  Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 

92301050200000000600 2 751 700,00 x x 

  Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

92301050201000000610 2 751 700,00 x x 

  Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 

92301050201100000610 2 751 700,00 x x 

Изменение остатков по расчетам (стр.810 + 
820) х х -6 673,74 х 

Изменение остатков по расчетам с 
органами, организующими исполнение 
бюджета       (стр.811 + 812) х х -6 673,74 х 

из них:         

увеличение счетов расчетов (дебетовый 
остаток счета 121002000) х х -1 211 692,53 х 

уменьшение счетов расчетов 
(кредитовый остаток счета 130405000) х х 1 205 018,79 х 

Изменение остатков по внутренним 
расчетам (стр.821 + стр. 822) х х х х 

в том числе:         

увеличение остатков по внутренним 
расчетам  х х х х 

уменьшение остатков по внутренним 
расчетам  х х х х 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 



                                                                                                                                                                       8 

 

ОТ 29.08.2024 № 106 

 

С. СТАРОДЕВИЧЬЕ 

                                                                                                                                                                                                                                    

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА 

ДЕПУТАТОВ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ОТ 22.12.2021 № 21 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ 

КОНТРОЛЕ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА 

ТЕРРИТОРИИ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ» 

 

 
В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом 

Стародевиченского сельского поселения, Совет депутатов 

Стародевиченского сельского поселения р е ш и л: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов Стародевиченского сельского 

поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия от 

22.12.2021 № 21 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства на территории Стародевиченского сельского 

поселения» следующие изменения: 

1) Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Стародевиченского сельского поселения, утвержденное 

решением Совета депутатов Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия от 22.12.2021 

№ 21 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Стародевиченского сельского поселения» 

дополнить пунктом 2.11.1. следующего содержания:  

«2.11.1. Контролируемое лицо вправе обратиться в Администрацию с 

заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее 

- заявление контролируемого лица). 

Администрация рассматривает заявление контролируемого лица в 

течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и 

принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе 

в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 



                                                                                                                                                                       9 

Администрации, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет 

контролируемое лицо. 

Администрация принимает решение об отказе в проведении 

профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному 

из следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления 

о проведении профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого 

лица Администрацией было принято решение об отказе в проведении 

профилактического визита в отношении данного контролируемого лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 

лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с 

отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 

либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 

повлекшими невозможность проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностных лиц Администрации и должностных лиц, уполномоченных 

осуществлять контроль, либо членов их семей. 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по 

заявлению контролируемого лица Администрация в течение двадцати 

рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с 

контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование 

такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического 

визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям.». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Стародевиченские Вести». 
 

 

 

Глава 

Стародевиченского сельского поселения   

Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия                                                                      Н.В. Демина             
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 



                                                                                                                                                                       10 

 

РЕШЕНИЕ 

 

ОТ 29.08.2024 № 107 

 

С. СТАРОДЕВИЧЬЕ 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О БЮДЖЕТНОМ 

ПРОЦЕССЕ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

На основании Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Устава Стародевиченского сельского 

поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия Совет 

депутатов Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального 

района Республики Мордовия р е ш и л:  

 

1. Утвердить Положение о бюджетном процессе Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия 

согласно Приложению.  

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики 

Мордовия от 26.02.2015 № 131 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе».    

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Стародевиченские Вести».  

 

 

 

Глава Стародевиченского сельского поселения  

Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия                                                                                  Н.В. Демина 
 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

 Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия 

от 29.08.2024 № 107 



                                                                                                                                                                       11 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

Раздел I. Общие положения 

 

Статья 1.  Правоотношения, регулируемые настоящим Положением 

1. Настоящее Положение о бюджетном процессе Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики 

Мордовия (далее – Положение) в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации», Уставом 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия регулирует бюджетные правоотношения, возникающие 

между субъектами бюджетных правоотношений в ходе составления, рассмотрения, 

утверждения, исполнения бюджета Стародевиченского  сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия (далее – местного 

бюджета) и контроля за его исполнением, а также в процессе осуществления 

муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия (далее – Сельское поселение).  

  Статья 2. Правовые основы бюджетного процесса  

         1. Правовую основу бюджетного процесса в Сельском поселении составляют 

Конституция Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации и 

иные федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской 

Федерации, законы Республики Мордовия и иные нормативные правовые акты 

органов государственной власти Республики Мордовия, Устав Сельского 

поселения, настоящее Положение и нормативно-правовые акты Сельского 

поселения, регулирующие бюджетные правоотношения, в пределах компетенции, 

предоставленной Сельскому поселению.  

Статья 3. Правовая форма местного бюджета 

1. Местный бюджет разрабатывается и утверждается в форме решения 

Совета депутатов Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия (далее – решение о местном 

бюджете). 

2. Решение о местном бюджете подлежит официальному опубликованию в 

средствах массовой информации не позднее 10 дней после его подписания в 

установленном порядке.  

Статья 4. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении 

1. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, используются 

в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации и 



                                                                                                                                                                       12 

другими федеральными законами, законами Республики Мордовия, 

регулирующими бюджетные правоотношения. 

Статья 5. Этапы бюджетного процесса в сельском поселении 

1. Бюджетный процесс в Сельском поселении включает в себя следующие 

этапы: 

1) составление проекта местного бюджета; 

2) рассмотрение и утверждение местного бюджета; 

3) исполнение местного бюджета; 

4) рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности об исполнении 

местного бюджета; 

5) осуществление муниципального финансового контроля. 

Статья 6. Участники бюджетного процесса Сельского поселения 

1. Участниками бюджетного процесса в Сельском поселении являются: 

- Глава Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия (далее – глава Сельского 

поселения); 

- Совет депутатов Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия (далее - Совет депутатов Сельского 

поселения); 

- Администрация Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия (далее - администрация Сельского 

поселения); 

- финансовый орган; 

-  главные распорядители (распорядители) средств местного бюджета; 

- главные администраторы (администраторы) доходов местного бюджета; 

- главные администраторы (администраторы) источников финансирования 

дефицита местного бюджета. 

- получатели средств местного бюджета; 

- орган муниципального финансового контроля, являющийся органом 

администрации Сельского поселения (далее - орган внутреннего муниципального 

финансового контроля). 

2. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса в Сельском 

поселении устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами и настоящим Положением. 

Статья 7. Бюджетные полномочия главы Сельского поселения и Совета 

депутатов Сельского поселения 

1. Глава Сельского поселения в области регулирования бюджетных 

правоотношений: 

1) подписывает и обнародует в установленном порядке решения Совета 

депутатов Сельского поселения по бюджетным вопросам (о местном бюджете, о 

внесении изменений в местный бюджет, об исполнении местного бюджета, других 



                                                                                                                                                                       13 

решений, регулирующих бюджетные правоотношения в муниципальном 

образовании). 

2) выступает инициатором публичных слушаний по проекту местного 

бюджета и отчету о его исполнении; 

3) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

2. Совет депутатов Сельского поселения в области регулирования 

бюджетных правоотношений: 

1) устанавливает порядок рассмотрения проекта местного бюджета, 

утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его 

исполнением и утверждения годового отчета об исполнении местного бюджета; 

2) рассматривает и утверждает местный бюджет и отчеты о его исполнении; 

3) осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов 

исполнения местного бюджета на своих заседаниях и заседаниях комиссий, в ходе 

проводимых слушаний и в связи с депутатскими запросами; 

4) формирует и определяет правовой статус органов внешнего 

муниципального финансового контроля; 

5) устанавливает основания, условия предоставления и возврата бюджетных 

кредитов; 

6) устанавливает местные налоги в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации по налогам и сборам; 

7) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

3. Совету депутатов Сельского поселения в пределах его компетенции по 

бюджетным вопросам, установленной Конституцией Российской Федерации, 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативно правовыми 

актами, для обеспечения его полномочий должна быть предоставлена 

администрацией Сельского поселения вся необходимая информация. 

Статья 8. Бюджетные полномочия администрации Сельского поселения 

1. Администрация Сельского поселения в области регулирования 

бюджетных правоотношений: 

1) обеспечивает составление проекта местного бюджета; 

2) вносит на рассмотрение и утверждение в Совет депутатов Сельского 

поселения проект местного бюджета вместе с необходимыми документами и 

материалами; 

3) обеспечивает исполнение местного бюджета и составление бюджетной 

отчетности; 

4) представляет годовой отчет об исполнении местного бюджета на 

утверждение Совета депутатов Сельского поселения; 

5) обеспечивает управление муниципальным долгом Сельского поселения; 

6) устанавливает порядок и сроки составления местного бюджета; 



                                                                                                                                                                       14 

7) утверждает муниципальные программы Сельского поселения, определяет 

сроки их реализации; 

8) устанавливает порядок принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации, а также порядок проведения и критерии 

оценки эффективности муниципальных программ; 

9) создает резервный фонд администрации Сельского поселения и 

устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда; 

10) устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического 

развития Сельского поселения; 

11) одобряет прогноз социально-экономического развития Сельского 

поселения; 

12) утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета 

Сельского поселения в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации;  

13) утверждает перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Сельского поселения в соответствии с общими 

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;  

14) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

Статья 9. Бюджетные полномочия финансового органа 

1. Финансовый орган является органом, реализующим полномочия по 

проведению единой бюджетно-финансовой политики на территории Сельского 

поселения и иные полномочия в соответствии с действующим законодательством. 

2. Финансовый орган в области регулирования бюджетных правоотношений: 

1) составляет проект местного бюджета; 

2) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

3. Отдельные полномочия финансового органа могут осуществляться 

Финансовым управлением администрации Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия на основе соглашений между администрацией Сельского 

поселения и администрацией Ельниковского муниципального района Республики 

Мордовия. 

Статья 10. Бюджетные полномочия иных участников бюджетного 

процесса в Сельском поселении 

1. Бюджетные полномочия главных распорядителей (распорядителей) 

бюджетных средств, главных администраторов (администраторов) доходов 

местного бюджета и источников финансирования дефицита местного бюджета, 

получателей средств местного бюджета определяются в соответствии с 

бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами Сельского 

поселения, регулирующими бюджетные правоотношения. 

2. Орган внутреннего муниципального финансового контроля обладает 

бюджетными полномочиями, которые Бюджетным кодексом, другими 



                                                                                                                                                                       15 

федеральными законами отнесены к компетенции органа внутреннего 

муниципального финансового контроля местного самоуправления, и иные 

полномочия, которые Уставом, настоящим Положением, иными решениями Совета 

депутатов Сельского поселения отнесены к компетенции органов внутреннего 

муниципального финансового контроля. 

Раздел II. Межбюджетные отношения в Сельском поселении 

Статья 11. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

местного бюджета  

1. Межбюджетные трансферты из местного бюджета предоставляются в 

форме: 

1) субсидий бюджетам муниципальных образований; 

2) иных межбюджетных трансфертов. 

Статья 12. Предоставление межбюджетных трансфертов из местного 

бюджета бюджетам других муниципальных образований 

1. В случаях и порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами 

Совета депутатов Сельского поселения, принимаемыми в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетам других 

муниципальных образований могут быть предоставлены субсидии из бюджета 

Сельского поселения в целях софинансирования расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по 

решению вопросов местного значения. 

2. В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми 

актами Совета депутатов Сельского поселения, принимаемыми в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджету 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия могут быть 

предоставлены иные межбюджетные трансферты из местного бюджета на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями. 

 

Раздел III. Составление проекта местного бюджета 

Статья 13. Общие положения о составлении проекта местного бюджета 

1. Проект местного бюджета составляется на основе прогноза социально-

экономического развития поселения в целях финансового обеспечения расходных 

обязательств сельского поселения. 

2. Проект местного бюджета составляется в порядке, установленном 

администрацией Сельского поселения, в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и настоящим Положением. 

3. Проект местного бюджета составляется и утверждается сроком на три года 

(очередной финансовый год и плановый период). 

4. Финансовый год соответствует календарному году и длится с 1 января по 

31 декабря. 



                                                                                                                                                                       16 

Статья 14. Расходные обязательства Сельского поселения 

1. Расходные обязательства Сельского поселения – обусловленные законом, 

иным нормативным правовым актом, договором или соглашением обязанности 

Сельского поселения или действующего от его имени казенного учреждения 

предоставить физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому 

образованию средства из местного бюджета. 

2. Расходные обязательства Сельского поселения возникают в результате: 

2.1. Принятия муниципальных правовых актов, а также заключения от имени 

Сельского поселения договоров (соглашений) по вопросам местного значения и 

иным вопросам, которые в соответствии с Федеральными законами вправе решать 

органы местного самоуправления; 

2.2. Заключения от имени Сельского поселения договоров (соглашений) 

казенными учреждениями Сельского поселения; 

2.3. Принятия муниципальных правовых актов Сельского поселения при 

осуществлении органами местного самоуправления Сельского поселения 

переданных им отдельных государственных полномочий. 

3. Расходные обязательства Сельского поселения, указанные в подпунктах 

2.1., 2.2. пункта 2 настоящей статьи, устанавливаются органами местного 

самоуправления самостоятельно и исполняются за счет собственных доходов и 

источников финансирования дефицита местного бюджета. 

4. Расходные обязательства Сельского поселения, указанные в подпункте 

2.3. пункта 2 настоящей статьи, устанавливаются муниципальными правовыми 

актами органов местного самоуправления в соответствии с федеральными 

законами, законами Республики Мордовия и исполняются за счет и в пределах 

субвенций из республиканского бюджета, предоставляемых местному бюджету в 

порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Статья 15. Реестр расходных обязательств Сельского поселения 

1. Под реестром расходных обязательств Сельского поселения понимается 

используемый при составлении проекта местного бюджета свод (перечень) 

законов, иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов 

Сельского поселения, обусловливающих публичные нормативные обязательства и 

(или) правовые основания для иных расходных обязательств с указанием 

соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) 

муниципальных правовых актов Сельского поселения с оценкой объемов 

бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр 

обязательств. 

2. Реестр расходных обязательств Сельского поселения ведется в порядке, 

установленном администрацией Сельского поселения.  

3. Реестр расходных обязательств представляется финансовым органом в 

Министерство финансов Республики Мордовия в установленном им порядке. 

Статья 16. Органы, осуществляющие составление проекта местного 

бюджета 



                                                                                                                                                                       17 

1. Обеспечение составления проекта местного бюджета осуществляется 

Администрацией Сельского поселения. 

2. Полномочия по составлению проекта бюджета Сельского поселения могут 

передаваться финансовому управлению администрации Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия на основании заключаемых 

соглашений в рамках действующего законодательства.   

Статья 17. Сведения, необходимые для составления проекта местного 

бюджета 

        1. Составление проекта бюджета Сельского поселения основывается на: 

 - положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 

(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

- документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению; 

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики Сельского 

поселения; 

- прогнозе социально-экономического развития Сельского поселения; 

        - муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах 

изменений указанных программ). 

Статья 18. Прогноз социально-экономического развития Сельского 

поселения 

1. Прогноз социально-экономического развития Сельского поселения 

разрабатывается на период не менее трех лет. 

2. Прогноз социально-экономического развития Сельского поселения 

ежегодно разрабатывается в порядке, установленном администрацией Сельского 

поселения с учетом требования Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. Прогноз социально-экономического развития Сельского поселения 

одобряется администрацией Сельского поселения одновременно с принятием 

решения о внесении проекта местного бюджета в Совет депутатов Сельского 

поселения. 

4. Разработка прогноза социально-экономического развития Сельского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период осуществляется 

администрацией Сельского поселения.  

5. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения 

представляется в Совет депутатов Сельского поселения одновременно с проектом 

решения о местном бюджете. 

Статья 19. Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Сельского поселения 

1. Основные направления бюджетной политики Сельского поселения - 

анализ параметров бюджетной системы сельского поселения и основных 

характеристик местного бюджета с учетом прогноза социально-экономического 



                                                                                                                                                                       18 

развития сельского поселения. 

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики могут 

принимать форму единого документа, в котором выделены соответствующие 

тематические разделы.  

3. Непосредственное составление проекта основных направлений бюджетной 

и налоговой политики Сельского поселения осуществляет администрация 

Сельского поселения совместно с финансовым органом. 

Статья 20. Прогнозирование доходов местного бюджета 

           1. Доходы бюджета Сельского поселения прогнозируются на основе 

прогноза социально-экономического развития сельского поселения, действующего 

на день внесения проекта решения о бюджете Сельского поселения в Совет 

депутатов Сельского поселения, а также принятого на указанную дату и 

вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде 

законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской 

Федерации и законодательства Российской Федерации, законов Республики 

Мордовия и решений Совета депутатов Сельского поселения, устанавливающих 

неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

 2. Положения решений Совета депутатов Сельского поселения, приводящих 

к изменению общего объема доходов бюджета Сельского поселения и принятых 

после внесения проекта решения о бюджете Сельского поселения на рассмотрение 

в Совет депутатов Сельского поселения, учитываются в очередном финансовом 

году при внесении изменений в бюджет Сельского поселения на текущий 

финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового 

года.  

Статья 21. Планирование бюджетных ассигнований 

1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в порядке и в 

соответствии с методикой, устанавливаемой финансовым органом с учетом 

Бюджетного Кодекса Российской Федерации. 

Статья 22. Резервный фонд администрации Сельского поселения 

1. В расходной части местного бюджета предусматривается создание 

резервного фонда администрации Сельского поселения. 

2. Размер резервного фонда администрации Сельского поселения 

устанавливается решением о местном бюджете и не может превышать 3 процента 

утвержденного решением общего объема расходов местного бюджета. 

3. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации Сельского поселения устанавливается администрацией Сельского 

поселения. 

Статья 23. Муниципальные программы 

1. Муниципальные программы, утверждаются администрацией Сельского 

поселения. 

2. Сроки реализации муниципальных программ определяются 

администрацией Сельского поселения в устанавливаемом ею порядке. 



                                                                                                                                                                       19 

3. Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ и 

реализации муниципальных программ устанавливается муниципальным правовым 

актом администрации Сельского поселения. 

4. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ утверждается решением о местном бюджете по 

соответствующей каждой муниципальной программе целевой статье расходов 

местного бюджета в соответствии с утвердившим программу муниципальным 

правовым актом администрации Сельского поселения. 

5. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 

очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные 

муниципальные программы, подлежат утверждению в сроки, установленные 

администрацией Сельского поселения. 

Статья 24. Дефицит бюджета Сельского поселения 

1. Дефицит местного бюджета устанавливается решением о местном 

бюджете с соблюдением ограничений, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

Статья 25. Источники финансирования дефицита местного бюджета  

1. Состав источников внутреннего финансирования дефицита местного 

бюджета, в том числе иных источников внутреннего финансирования дефицита 

бюджета, определяется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

2. Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года 

в объеме, определяемом решением Совета депутатов Сельского поселения, могут 

направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых 

разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от 

имени Сельского поселения муниципальных контрактов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих 

муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не 

превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на 

указанные цели, в случаях, предусмотренных решением Совета депутатов 

Сельского поселения.  

Статья 26. Порядок и сроки составления проекта местного бюджета 

1. Порядок и сроки составления проекта местного бюджета устанавливаются 

администрацией Сельского поселения с соблюдением требований Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, настоящего Положения. 

 

Раздел IV. Рассмотрение и утверждение местного бюджета 

 

Статья 27. Общие положения 

1. В решении о местном бюджете должны содержаться основные 

характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов местного 

бюджета, общий объем расходов местного бюджета, дефицит (профицит) местного 



                                                                                                                                                                       20 

бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, законами Республики Мордовия, решениями Совета 

депутатов Сельского поселения (кроме решений о местном бюджете) и настоящим 

Положением. 

2. Решением о местном бюджете утверждаются: 

- перечень главных администраторов доходов бюджета в случаях, 

предусмотренных статьей 160.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации; 

- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.2 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации; 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, 

подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 

видов расходов и (или) по целевым статьям (государственным (муниципальным) 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по 

разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, 

установленных соответственно настоящим Кодексом, законом субъекта 

Российской Федерации, муниципальным правовым актом представительного 

органа муниципального образования; 

- ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период), за исключением бюджетов 

государственных внебюджетных фондов; 

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 

предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 

очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);  

- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае 

утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый 

год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов 

бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 

5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, 

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение); 

- источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый 

год (очередной финансовый год и плановый период); 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_470713/3b732d2bd4dcd1798d4d0d7b54408e54407e5bd6/#dst2345
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_470713/4a62348c3b22caa5cdce897b05ac692010670f9e/#dst2366


                                                                                                                                                                       21 

- верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга и 

(или) верхний предел государственного (муниципального) внешнего долга по 

состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом 

(очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в 

том числе верхнего предела долга по государственным или муниципальным 

гарантиям; 

- иные показатели федерального бюджета и бюджетов государственных 

внебюджетных фондов Российской Федерации, бюджета субъекта Российской 

Федерации и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, 

местного бюджета, установленные соответственно настоящим Кодексом, законом 

субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом 

представительного органа муниципального образования. 

Статья 28. Документы и материалы, представляемые одновременно с 

проектом местного бюджета 

1. Одновременно с проектом решения о местном бюджете в Совет депутатов 

Сельского поселения представляются следующие документы и материалы: 

- основные направления бюджетной и налоговой политики Сельского 

поселения; 

- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший 

период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического 

развития за текущий финансовый год; 

- прогноз социально-экономического развития Сельского поселения; 

- пояснительная записка к проекту местного бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период; 

- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных 

трансфертов; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода; 

- оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый 

год; 

- реестры источников доходов местного бюджета; 

- иные документы и материалы, предусмотренные Бюджетным Кодексом 

Российской Федерации.  

2. В случае утверждения решением о местном бюджете распределения 

бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности к проекту решения о местном бюджете 

представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в 

указанные паспорта). 

3. В случае, если проект решения о местном бюджете не содержит 

приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением 

бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов 



                                                                                                                                                                       22 

бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту 

решения о местном бюджете. 

Статья 29. Внесение проекта решения о местном бюджете в Совет 

депутатов Сельского поселения 

1. Администрация Сельского поселения вносит на рассмотрение Совета 

депутатов Сельского поселения проект решения о местном бюджете не позднее 29 

ноября текущего года. 

2. Одновременно с проектом решения о местном бюджете в Совет депутатов 

Сельского поселения представляются документы и материалы в соответствии со 

статьей 28 настоящего Положения. 

Статья 30. Рассмотрение проекта решения о местном бюджете Советом 

депутатов Сельского поселения 

1. Проект решения о местном бюджете рассматривается Советом депутатов 

Сельского поселения в одном чтении. 

До рассмотрения Советом депутатов Сельского поселения проект решения о 

местном бюджете выносится на публичные слушания в установленном порядке. 

2. Совет депутатов Сельского поселения рассматривает проект местного 

бюджета в течение 30 дней со дня его внесения в Совет депутатов Сельского 

поселения. 

3. В случае возникновения несогласованных вопросов по проекту решения о 

местном бюджете решением главы Сельского поселения может создаваться 

согласительная комиссия, в которую входит равное количество представителей 

администрации Сельского поселения и Совета депутатов Сельского поселения. 

Согласительная комиссия рассматривает спорные вопросы по проекту 

решения о местном бюджете. Решение по данным вопросам считается 

согласованным, если его поддержали обе стороны. По окончании работы 

согласительной комиссии администрация Сельского поселения вносит на 

рассмотрение Совета депутатов Сельского поселения согласованный проект 

решения о местном бюджете на очередной финансовый год. 

Статья 31. Сроки утверждения решения о местном бюджете 

1. Проект решения о местном бюджете должен быть рассмотрен, утвержден 

Советом депутатов Сельского поселения до начала очередного финансового года. 

2. Решение о местном бюджете на очередной финансовый год вступает в 

силу с 1 января очередного финансового года. 

Статья 32. Временное управление местным бюджетом 

1. В случае если решение о местном бюджете не вступило в силу с начала 

текущего финансового года, то временное управление местным бюджетом 

осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Статья 33. Внесение изменений в решение Совета депутатов Сельского 

поселения о местном бюджете по окончании периода временного управления 

бюджетом 



                                                                                                                                                                       23 

1. Если решение о местном бюджете вступает в силу после начала текущего 

финансового года и исполнение бюджета до дня вступления в силу указанного 

решения осуществляется в соответствии со статьей 32 настоящего Положения, в 

течение одного месяца со дня вступления в силу указанного решения 

администрация Сельского поселения представляет на рассмотрение и утверждение 

Совета депутатов  Сельского поселения проект решения о внесении изменений в 

решение о бюджете, уточняющего показатели бюджета с учетом исполнения 

бюджета за период временного управления бюджетом. 

2. Указанный проект решения рассматривается и утверждается Советом 

депутатов Сельского поселения в срок, не превышающий 15 дней со дня его 

представления. 

Статья 34. Внесение изменений в решение о местном бюджете  

1. Администрация Сельского поселения разрабатывает и представляет в 

Совет депутатов Сельского поселения проекты решений о внесении изменений в 

решение о местном бюджете. 

2. Проекты решений о внесении изменений в решение о местном бюджете 

год рассматриваются на заседании Совета депутатов Сельского поселения в одном 

чтении. 

 

Раздел V. Исполнение местного бюджета 

 

Статья 35. Исполнение местного бюджета 

1. Исполнение местного бюджета обеспечивается администрацией Сельского 

поселения. 

Организация исполнения местного бюджета возлагается на финансовый 

орган. 

Исполнение местного бюджета организуется на основе сводной бюджетной 

росписи и кассового плана. 

2. Местный бюджет исполняется на основе единства кассы и 

подведомственности расходов. 

Казначейское обслуживание исполнения местного бюджета может 

осуществляться Финансовым управлением администрации Ельниковского района 

Республики Мордовия в соответствии с заключенным соглашением. 

Администрация Сельского поселения по согласованию с органами 

Федерального казначейства вправе принять решение об изменении варианта 

кассового обслуживания исполнения местного бюджета в части проведения и учета 

операций по кассовым выплатам. 

Статья 36. Сводная бюджетная роспись 

1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи 

устанавливается финансовым органом. 

2. Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее 

осуществляется руководителем финансового органа. 



                                                                                                                                                                       24 

3. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны 

соответствовать решению о местном бюджете. 

В случае принятия решения о внесении изменений в решение о местном 

бюджете руководитель финансового органа утверждает соответствующие 

изменения в сводную бюджетную роспись. 

4. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в 

соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения 

изменений в решение о местном бюджете в случаях, предусмотренных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

5. В ходе исполнения местного бюджета администрация Сельского 

поселения на основании мотивированного представления главного распорядителя 

бюджетных средств вправе вносить изменения в показатели сводной бюджетной 

росписи местного бюджета с последующим утверждением Советом депутатов 

Сельского поселения согласно действующего законодательства Российской 

Федерации.  

Статья 37. Кассовый план 

1. Порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки 

представления главными распорядителями бюджетных средств, главными 

администраторами доходов местного бюджета, главными администраторами 

источников финансирования дефицита местного бюджета сведений, необходимых 

для составления и ведения кассового плана, устанавливается финансовым органом. 

2. Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым 

органом. 

Статья 38. Бюджетная роспись 

1. Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных 

распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, включая внесение 

изменений в них, устанавливается финансовым органом. 

2. Бюджетные росписи главных распорядителей средств местного бюджета 

составляются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными 

сводной бюджетной росписью, и утвержденными финансовым органом лимитами 

бюджетных обязательств. 

Статья 39. Использование доходов, фактически полученных при 

исполнении местного бюджета сверх утвержденных решением о местном 

бюджете 

1. Доходы, фактически полученные при исполнении местного бюджета сверх 

утвержденных решением о местном бюджете общего объема доходов, могут 

направляться финансовым органом без внесения изменений в решение о местном 

бюджете на замещение муниципальных заимствований, погашение 

муниципального долга, а также на исполнение публичных нормативных 

обязательств Сельского поселения в случае недостаточности предусмотренных на 

их исполнение бюджетных ассигнований в размере, предусмотренном Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 



                                                                                                                                                                       25 

2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие 

целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том 

числе поступающие в бюджет Сельского поселения в порядке, установленном 

пунктом 5 статьи 242 Бюджетного Кодекса, а также безвозмездные поступления от 

физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении местного 

бюджета сверх утвержденных решением о местном бюджете доходов, 

направляются на увеличение расходов местного бюджета, соответствующих целям 

предоставления указанных средств, с внесением изменений в сводную бюджетную 

роспись без внесения изменений в решение о бюджете Сельского поселения на 

текущий финансовый год и плановый период. 

Статья 40. Завершение текущего финансового года 

1. Операции по исполнению местного бюджета завершаются 31 декабря, за 

исключением операций, указанных в Бюджетном кодексе Российской Федерации. 

Завершение операций по исполнению местного бюджета в текущем 

финансовом году осуществляется в порядке, установленном финансовым органом. 

2. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные 

объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 

декабря. 

3. Финансовый орган устанавливает порядок обеспечения получателей 

бюджетных средств при завершении текущего финансового года наличными 

деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие 

праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового года. 

 

Раздел VI. Составление, внешняя проверка, рассмотрение и 

утверждение бюджетной отчетности Сельского поселения 

 

Статья 41. Составление бюджетной отчетности 

1. Администрация Сельского поселения организует и обеспечивает 

проведение работы по подготовке и представлению бюджетной отчетности об 

исполнении местного бюджета главными распорядителями (распорядителями) 

средств местного бюджета, главными администраторами (администраторами) 

доходов и главными администраторами (администраторами) источников 

финансирования дефицита местного бюджета. 

2. Главные администраторы бюджетных средств составляют сводную 

бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности 

подведомственными получателями бюджетных средств, администраторов доходов 

бюджета, администраторов источников финансирования дефицита бюджета в 

соответствии с единой методологией бюджетного учета и бюджетной отчетности, 

установленной Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с 

положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. Годовая бюджетная отчетность представляется в соответствии с 

требованиями, предъявляемыми к ней Бюджетным кодексом Российской 



                                                                                                                                                                       26 

Федерации и нормативными правовыми актами Министерства финансов 

Российской Федерации. 

4. Бюджетная отчетность Сельского поселения составляется администрацией 

Сельского поселения. Бюджетная отчетность является годовой. Бюджетная 

отчетность Сельского поселения представляется администрацией Сельского 

поселения в Финансовое управление администрации Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия.  

5. Отчет об исполнении бюджета является ежеквартальным. Отчет об 

исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев 

текущего финансового года утверждается администрацией Сельского поселения. 

6. Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит утверждению 

решением Совета депутатов Сельского поселения. 

7. В случае отклонения Советом депутатов Сельского поселения решения об 

исполнении местного бюджета он возвращается для устранения фактов 

недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в 

срок, не превышающий один месяц. 

 

Раздел VII. Муниципальный финансовый контроль 

 

Статья 42. Общие положения 

1. Муниципальный финансовый контроль в Сельском поселении 

осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обуславливающих 

публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам 

физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а 

также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из бюджета. 

2. Муниципальный финансовый контроль в Сельском поселении 

осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

иным действующим законодательством. 

Статья 43. Виды бюджетных нарушений и бюджетных мер 

принуждения, применяемых за их совершение 

Виды бюджетных нарушений и бюджетных мер принуждения, применяемых 

за их совершение, определяются Бюджетным кодексом Российской Федерации.               

 


